
 

                     

Scuola di specializzazione in Medicina fisica e riabilitativa 

                     
 

 

 
 

  Pavia, data del protocollo  
 

 
OGGETTO: Scuola di Specializzazione in Medicina fisica e riabilitativa: modifica del 
piano docenti a.a. 2019/2020 
 

 

IL DIRETTORE DELLA 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 
 
 

Visto il D.Lgs 17 agosto 1999 portante l’attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la 
direttiva 93/16/CE; 
 

Visto il Decreto interministeriale n. 68 del 4 febbraio 2015 portante il "Riordino scuole di 
specializzazione di area sanitaria"; 
 

Visto il D.I. n. 402/2017 recante la definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori 
di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria; 
 

Visto il Regolamento relativo alla formazione specialistica medica dell’Università degli 
Studi di Pavia, pubblicato in data 26 novembre 2020; 
 

Viste le Linee guida per la programmazione delle attività didattiche delle Scuole di 
specializzazione di area sanitaria a.a. 2019/2020; 
 

Vista la delibera Prot. n. 26507 del 28/02/2020 con la quale il Consiglio della Scuola di 
Specializzazione in Medicina fisica e riabilitativa nella seduta del 25 Febbraio 2020 ha 
approvato la programmazione didattica relativa all'a.a. 2019/2020; 
 

Vista la delibera Repertorio n 48/2020 Prot n. 34895 del 23/03/2020 con la quale il 
Consiglio di Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella 
seduta del 19 marzo 2020 ha approvato la programmazione didattica relativa all'a.a. 
2019/2020; 
 

Vista la nota MUR n.14355 del 8 giugno 2020 
 

Vista la delibera Prot. n. 128675 del 03/11/2020 con la quale il Consiglio della Scuola di 
Specializzazione in Medicina fisica e riabilitativa nella seduta del 29 ottobre 2020 ha 





 

                     

Scuola di specializzazione in Medicina fisica e riabilitativa 

                     
 

 

approvato la modifica del piano docenti relativo all'a.a. 2019/2020; 
 

Vista la delibera Repertorio n 180/2020 - Prot 139269 del 23/11/2020 con la quale il 
Consiglio di Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella 
seduta del 19 novembre 2020 ha approvato la modifica del piano docenti relativo all'a.a. 
2019/2020; 
 

Considerata la nomina di Ricercatore a tempo determinato dal giorno 1 Novembre 2020 
del Dott. Pasotti Lorenzo;  
      

Visto l’articolo 8, comma 5, del Regolamento relativo alla formazione specialistica medica 
dell’Ateneo in base al quale il Direttore assume per motivi d’urgenza con proprio 
provvedimento gli atti di competenza del Consiglio della Scuola qualora non risulti 
possibile procedere tempestivamente alla sua convocazione. Il provvedimento del 
Direttore deve essere sottoposto a ratifica del Consiglio della Scuola, nella prima seduta 
successiva, che deve tenersi di norma non oltre 60 giorni dalla data del provvedimento 
stesso; 
 

Considerata l’impossibilità di convocare per tempo il Consiglio e la necessità di approvare 
la modifica al piano docenti a.a. 2019/2020; 
 

 
DISPONE 

 
 

- di approvare la modifica del piano docenti a.a. 2019/2020, come da allegato al presente 
decreto (allegato 1); 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio della Scuola nella prima seduta 
utile. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 

(Prof. Nardone Antonio) 
[documento firmato digitalmente] 

 
 



NUOVO ORDINAMENTO

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento Docente Qualifica CFP Docente
Dipartimento 

Docente
Qualifica

Attivtà di base 

Fisica applicata FIS/07 1 BALLARINI FRANCESCA Dipartimento di Fisica PA

Fisiologia BIO/09 1 ROSSI PAOLA Biologia e biotecnologie PA

Anatomia umana BIO/16 1
CUSELLA DE ANGELIS MARIA 

GABRIELLA
Sanità pubblica PA

Statistica medica MED/01 2 COMELLI MARIO ANGELO
Scienze del sistema 

nervoso
PA

Tronco comune 

6 PERLINI STEFANO Medicina interna PO

6

SOLERTE 

SEBASTIANO 

BRUNO

Medicina interna PA

1
BENAZZO 

FRANCESCO

Scienze clinico-

chirurgiche
PO

1 PEDROTTI LUISELLA
Scienze clinico-

chirurgiche
PA

1 MOSCONI MARIO
Scienze clinico-

chirurgiche
RU

CHIRURGIA GENERALE MED/18 1
SELEZIONE AA 

2019/2020

Discipline specifiche 

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 2 NARDONE ANTONIO
Scienze clinico-

chirurgiche
PO 17 NARDONE ANTONIO

Scienze clinico-

chirurgiche
PO

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 2 PAVESE CHIARA
Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB 16 PAVESE CHIARA

Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB

Altre Attività 

Abilità linguistiche L-LIN/12 2 KANTZ DEIRDRE CONTRATTO

11 49

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento Docente Qualifica CFP Docente
Dipartimento 

Docente
Qualifica

Attivtà di base 

Tronco comune 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA MED/36 1 PREDA LORENZO
Scienze clinico-

chirurgiche
PO

CHIRURGIA GENERALE MED/18 1
SELEZIONE AA 

2019/2020

PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA MED/38 1
MARSEGLIA 

GIANLUIGI

Scienze clinico-

chirurgiche
PO

1
BENAZZO 

FRANCESCO

Scienze clinico-

chirurgiche
PO

1 PEDROTTI LUISELLA
Scienze clinico-

chirurgiche
PA

1 MOSCONI MARIO
Scienze clinico-

chirurgiche
RU

ANESTESIOLOGIA MED/41 1
MOJOLI 

FRANCESCO

Scienze clinico-

chirurgiche
PA

NEUROLOGIA MED/26 4
TASSORELLI 

CRISTINA

Scienze del sistema 

nervoso
PO

Discipline specifiche 

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 3 NARDONE ANTONIO
Scienze clinico-

chirurgiche
PO 22 NARDONE ANTONIO

Scienze clinico-

chirurgiche
PO

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 3 PAVESE CHIARA
Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB 18 PAVESE CHIARA

Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB

Attività affini 

Malattie dell'apparato respiratorio MED/10 1 MELONI FEDERICA Medicina interna PA

Neuropsichiatria infantile MED/39 1 BORGATTI RENATO
Scienze del sistema 

nervoso
PO

Altre Attività 

Abilità informatiche ING-INF/06 1 PASOTTI LORENZO
Ingegneria industriale e 

dell'informazione 
RTD

9 51

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento docente Qualifica CFP Docente Dipartimento Qualifica

Tronco comune 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA MED/36 1 PREDA LORENZO
Scienze clinico-

chirurgiche
PO

ANESTESIOLOGIA MED/41 1 MOJOLI FRANCESCO
Scienze clinico-

chirurgiche
PA

NEURORADIOLOGIA MED/37 1 BASTIANELLO STEFANO
Scienze del sistema 

nervoso
PO

Discipline specifiche 

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 4 NARDONE ANTONIO
Scienze clinico-

chirurgiche
PO 26 NARDONE ANTONIO

Scienze clinico-

chirurgiche
PO

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 3 PAVESE CHIARA
Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB 16 PAVESE CHIARA

Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB

Affini o integrative 

REUMATOLOGIA MED/16 1 CAVAGNA LORENZO Medicina Interna PA

MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1 NAPOLITANO CARLO Medicina molecolare RTDB

NEUROCHIRURGIA MED/27 1 MAGRASSI LORENZO
Scienze clinico-

chirurgiche
PA

TESI 5
18 42

MED/33

MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE MED/33

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA

I ANNO COORTE 19/20

PROGRAMMAZIONE DIDATTICA A.A. 2019/2020

II ANNO COORTE 18/19

III ANNO COORTE 17/18 

MEDICINA INTERNA MED/09

MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE



NUOVO ORDINAMENTO

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento docente Qualifica CFP Docente
Dipartimento 

docente
Qualifica

Tronco comune 

Discipline specifiche 

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 3 NARDONE ANTONIO
Scienze clinico-

chirurgiche
PO 26 NARDONE ANTONIO

Scienze clinico-

chirurgiche
PO

Medicina fisica e riabilitativa MED/34 2 PAVESE CHIARA
Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB 19 PAVESE CHIARA

Scienze clinico-

chirurgiche
RTDB

Affini o integrative 

TESI 10

15 45

IV ANNO COORTE 16/17 


	DECRETO URGENZA - PASOTTI_MFR
	PIANO DOCENTI 19.20_rev med43

		2021-03-16T08:42:09+0100
	IT
	Antonio Nardone




